Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 3216-8100 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

RESOLUÇÃO N.º 1050/2021-CONSUN/UEMA

Institui a Assessoria Especializada na

Articulação dos Objetivos de

Desenvolvimento Sustentável - ODS -

UEMA, no âmbito da Universidade Estadual

do Maranhão.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA,

na qualidade de Presidente do Conselho Universitário - CONSUN, tendo em vista o

prescrito no Estatuto da Uema, em seus artigos 34, inciso III e 58, inciso XIV, e;

considerando a agenda de desenvolvimento sustentável proposta pela

Organização das Nações Unidas, a Agenda 2030, composta pelos 17 Objetivos de

Desenvolvimento Sustentável (ODS);

considerando ser o papel da Universidade, por meio do ensino,

pesquisa, extensão e gestão, promover os direitos humanos, contribuir com a

erradicação da pobreza, lutar contra as desigualdades e as injustiças, agir a favor da

sustentabilidade ambiental e do uso consciente dos recursos naturais, bem como

enfrentar outros desafios de nosso tempo;

considerando a necessidade de mobilizar a comunidade universitária

para a promoção dos ODS;

RESOLVE, ad referendum do Conselho Universitário - CONSUN:

Art. 1º Instituir a Assessoria Especializada na Articulação dos Objetivos

de Desenvolvimento Sustentável - ODS - UEMA, no âmbito da Universidade

Estadual do Maranhão.

Art. 2º Será competência da Assessoria Especializada dos ODS -

UEMA, a articulação junto a todos os setores da Uema e aos parceiros externos de

programas, projetos e atividades voltadas à promoção e ao desenvolvimento dos 17

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável.

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 3216-8100 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

Art. 3º A estrutura da Assessoria Especializada na articulação dos ODS

- UEMA disporá de dois cargos de Assessor já existentes e criados por lei, além de

bolsistas de projetos de sua área de atuação e estagiários.

Art. 4º A liderança da Assessoria ficará a cargo de um Assessor-Chefe,

auxiliado por um Assessor-Técnico, ambos designados pelo Reitor.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís - MA, 9 de abril de 2021.

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa
Reitor